
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  9   Del  25-01-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio, alle ore 18:30,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
BERNASCONI ANDREA
LUCIANI DOMENICO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 879

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1,
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e
le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali
ed applicati allegati allo stesso Decreto;

VISTO che l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis,
D.L. n. 34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è
differito al 31 gennaio 2021”;

VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

CONSIDERATO che:
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 del 20/07/2020, esecutiva ai sensi di legge,
ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 130 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha
deliberato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP
2021/2023, disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
170 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUP, con propria deliberazione n. 131 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato
lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del
D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati;

VISTI gli Allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto ai sensi dell’allegato 9 al
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art.
174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n.
118/2011, ovvero:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020;-

il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo-

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021/2023;

il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia-

Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 2021/2023;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021/2023;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da-

parte di organismi comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni

2021/2023;

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla-

Regione per ciascuno degli anni 2021/2023;

il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati-

il rendiconto della gestione;

la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà-

strutturale;

la nota integrativa;-

il piano degli indicatori e dei risultati attesi;-

DATO ATTO che il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi
all’esercizio 2019 sono integralmente pubblicati nel sito internet dell’Ente;

PRESO ATTO CHE, con riferimento alla TARI, l’Ente ha approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 40 del 29/12/2020 le tariffe dell’anno 2021;

PRESO ALTRESÌ ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i
corrispondenti allegati rispettano:
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento
dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011;
l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti

contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020;
la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n.

380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016;

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i
corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica
disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018;

PRESO ALTRESÌ ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 e dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri
Comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di
contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli:
di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,-

di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,-

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla D.G.C. n. 131 del 28/12/2020
avente ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 11 e 18 bis D.Lgs.
118/2011”, con verbale n. 41 del 30/12/2020, allegato come parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018);
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE

Di rendere le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 102.
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, così
come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario3.
2021/2023 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e
l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei
chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020;

DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al4.
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;

DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla5.
Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere il presente provvedimento6.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

Il consiglio all’unanimità, su proposta del Sindaco, discuterà insieme le proposte
deliberative n. 3,4,7 e 2, ritenute connesse per argomentazioni trattate.
La dott.ssa MENGONI, richiesta dal Sindaco, illustra dal punto di vista
giuridico/economico le proposte deliberative.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



Prosegue l’esposizione il cons. MITILLO descrivendo i criteri che hanno mosso
l’amministrazione nelle scelte operate nelle proposte deliberative di che trattasi, con
particolare riguardo ai principi della veridicità ed attendibilità, mentre il cons.
BERNASCONI approfondisce gli aspetti inerenti il programma della OO.PP.
Interviene il cons. LUCIANI affermando che i medesimi principi citati dal cons. Mitillo
hanno guidato la precedente amministrazione alla redazione di tutti bilanci di loro
competenza. Aggiunge che rileva diverse incongruenze dovute a refusi ed errori di
“copia e incolla”. Invita l’amministrazione affinché si provveda alla loro correzione.
Prosegue esprimendo totale contrarietà alla cancellazione del progetto del palazzetto
dello sport. Circa il progetto del campo sportivo, data la evidente rimodulato a ribasso,
si chiede se sarà possibile mantenere lo stesso contributo statale di €. 500.000, ritenendo
che anch’esso verrà proporzionalmente ridotto dall’ente erogatore. Inoltre, per il
progetto sulla viabilità rurale, ritiene non realistico la conclusione prevista nelle relativa
proposta deliberativa (luglio 2022). Esprime contrarietà alla rinuncia all’acquisto del
complesso “Pio XI” e “cantinone”, ricordando che vi era un impegno di acquisto entro il
31/12/2020, assunto con deliberazione consiliare della precedente amministrazione. I
proprietari che tipo di azione intraprenderanno ?
Il cons. MATTEUCCI invita alla correzione dei refusi con la massima attenzione.
Riguardo i bilanci precedenti, ne ribadisce la sostenibilità e correttezza, tant’è che
nell’attuale è previsto un consistente avanzo.
Interviene il SINDACO per affermare che non discute la correttezza dei precedenti
bilanci sotto il punto di vista giuridico/formale. Afferma invece la scarsa aderenza alla
realtà delle previsioni ivi contenute sotto il punto di vista delle entrate e delle uscite. Il
bilancio oggetto della odierna discussione è particolarmente attento alla sostenibilità.
Il cons. BERNASCONI, aggiunge che l’avanzo di cui parlava il cons. MATTEUCCI è
solo una ipotesi, da verificare in sede di rendiconto. Aggiunge che, comunque, l’avanzo
sarà generato anche grazie alla rinuncia al ricorso al TAR per il rimborso del personale
sisma, che ha consentito di sbloccare una consistente  restituzione.
LUCIANI afferma ora che la sostenibilità di un bilancio può essere data anche dalla
previsione di entrate extratributarie.

CON VOTI  favorevoli n. 8  contrari n. 2 (Luciani-Matteucci)  resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di rendere le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli2.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2021/2023,
così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario3.
2021/2023 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e
l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto
dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al4.
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;

DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione5.
alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2  (Luciani-Matteucci)
resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 12-01-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 12-01-2021

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/02/2021
        senza reclami;

(  x )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 25/01/2021

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 25-01-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO


